
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Gennaio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PIANO OPERATIVO NAZIONALE CITTÀ METROPOLITANE (PON METRO) 
2014-2020 – RETTIFICA AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEI PROGETTI GE6.1.1.b 
e GE6.1.1.c.

Adottata il 23/01/2023
Esecutiva dal 23/01/2023

23/01/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-8

OGGETTO:  PIANO  OPERATIVO  NAZIONALE  CITTÀ  METROPOLITANE  (PON 
METRO) 2014-2020 – RETTIFICA AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEI PROGETTI 
GE6.1.1.b e GE6.1.1.c.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

•  il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

•  il Regolamento (UE) n. 1303/2013;

•  il Regolamento (UE) n. 1301/2013;

•  il Regolamento (UE) n. 1011/2014;

•  il Regolamento (UE) 2020/2221;

•  la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021

•  la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

•  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

•  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

•  gli  artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000;

•  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1121 del 16.07.1998;

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 29/07/2021;

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 02/09/2021;

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 26/04/2022;

•  la Determinazione Dirigenziale 68 del 01/10/2021 della Direzione Sviluppo Economico e 
Progetti di Innovazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti, altresì:

•   l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  per  l’impiego  di  fondi  SIE,  adottato  con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

•   la Decisione della  Commissione Europea C(2015)4998 del 14.07.2015 con cui  è stato 
adottato il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro);

Premesso che:

•   il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città 
Metropolitane  2014-2020”  (PON  Metro),  approvato  con  la  citata  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015)4998 del 14.07.2015 e finanziato dai fondi Strutturali e di 
Investimento Europei;

•   tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel 
Comune capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo 
Intermedio  (OI)  ai  sensi  degli  articoli  2,  par.  18,  e  123,  commi  6  e  7,  del  Reg.  (UE) 
1303/2013;

•   l’Agenzia per la Coesione Territoriale è stata designata Autorità di Gestione (AdG) del 
Programma ai sensi degli articoli 123 ss. del Reg. (UE) n. 1303/2013;

•    con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 21.04.2016 l’Autorità Urbana ha dato 
mandato  al  Direttore  Generale  di  Area  Servizi  di  Staff  e  Municipi,  Dott.ssa  Magda 
Marchese, alla sottoscrizione dell’atto di delega per le funzioni di Organismo Intermedio del 
Comune di Genova nell’ambito della Programmazione di cui sopra, il cui schema è stato 
approvato in allegato alla medesima Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

•    in  data  11.05.2016 è stata  sottoscritta  la  Convenzione  di  delega tra  l’Agenzia  per  la 
Coesione Territoriale in qualità di Autorità di Gestione del Programma, nella persona del 
Dott. Giorgio Martini, ed il Comune di Genova in qualità di Organismo Intermedio, nella 
persona della Dott.ssa Magda Marchese;

•     con Deliberazione n. 110 del 09.06.2016 la Giunta Comunale ha approvato il  Piano 
Operativo  che  descrive  i  progetti  da  realizzare  nell’ambito  del  Programma  Operativo 
Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020”;

•    il  Comune di Genova, al fine di poter esercitare il  ruolo di Organismo Intermedio in 
esecuzione  della  Convenzione  di  cui  sopra,  ha  provveduto  a  dotarsi  di  una  struttura 
organizzativa adeguata per la gestione delle funzioni delegate e l’attuazione degli interventi 
previsti, al fine di dotarsi dei requisiti organizzativi e di capacità amministrativa necessari 
all’esercizio delle funzioni delegate;

•    con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 09/01/2018 il Direttore Generale pro tempore del 
Comune di Genova ha nominato quale nuovo Responsabile dell’Organismo Intermedio il 
Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  d’Innovazione, 
Dott.ssa Geronima Pesce;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

•     il  Piano  Operativo  dei  progetti  è  stato  successivamente  aggiornato  e  le  relative 
modifiche  ap-provate  dal  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio,  con  propria 
Determinazione Dirigenziale;

•     il PON METRO è stato oggetto di rimodulazione nel corso del 2020 a seguito degli 
effetti  sul  sistema  economico  e  sociale  causati  dall’emergenza  sanitaria  dovuta  alla 
pandemia COVID-19;

•     il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 di-
cembre 2020 ha modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le ri-
sorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuo-
vere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’eco-
nomia (REACT EU);

•     nel corso dell’anno 2021 il Programma PON METRO, sulla base delle modifiche in-
trodotte dal Regolamento (UE) 2020/2221, è stato integrato per effetto delle risorse addi-
zionali destinate all’Italia dallo strumento europeo REACT EU e del conseguente inseri-
mento dell’obiettivo tematico 13 “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19”;

• con il Regolamento (UE) di esecuzione 2021/439 del 3 marzo 2021 si è provveduto 
ad integrare il PON METRO attraverso l’introduzione di nuovi assi (6, 7 e 8) finanziati 
dallo strumento REACT EU;

Preso atto, altresì, che: 

•     con  lettera  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  del  20.07.2021 
(aIct.AICT.REGISTRO  UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021),  è  stata  inoltrata  una 
comunicazione  relativa  all’ammontare  delle  risorse  finanziarie  in  capo  all’Autorità 
Urbana/Organismo  Intermedio  del  Comune  di  Genova,  nelle  more  della  conclusione 
dell’iter di riprogrammazione del Programma, con conseguente incremento e rimodulazione 
dello stanziamento delle risorse finanziarie aggiuntive del PON METRO 2014-2020 per un 
importo pari a 81.910.519,88 euro;

•      con Decisione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021 si è concluso l’i-
ter di riprogrammazione del programma Pon Metro 2014-2020 ed è stato confermato l’incre-
mento alle risorse finanziarie di cui sopra;

•     la dotazione finanziaria complessiva in capo all’OI Genova risulta pertanto così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Asse Fondo
Dotazione finanziaria, comprensi-

va degli assi REACT-EU 
1 FESR Euro 10.677.037,80
2 FESR Euro 15.940.175,62
3 FSE Euro 10.457.856,00
4 FESR Euro 2.224.588,01
5 FESR Euro 1.055.485,71
6 FESR Euro 68.142.857,14
7 FSE Euro 6.857.142,86
8 FESR Euro 6.910.519,88
Totale assegnato Euro 122.265.663,02

•     con DGC-2021-196 si è provveduto a prendere atto delle modifiche apportate al Program-
ma PON METRO 2014-2020 per un incremento finanziario pari a euro 81.910.519,88 come 
da integrazione dell’atto di delega (REACT EU);

•     con DGC-2021-215 l’Amministrazione ha provveduto ad individuare i progetti che saran-
no attuati a valere sulle risorse REACT EU, con relativa dotazione finanziaria di competen-
za;

•      con Determinazione Dirigenziale n. 2021-186.0.0-80 del 09/11/2021 della Direzione Svi-
luppo Economico e Progetti di Innovazione, a firma del responsabile dell’Organismo Inter-
medio, sono state approvate le modifiche al Piano Operativo, integrandolo con i progetti ap-
provati con la Delibera di cui sopra;

•     con Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0-74 del 16/06/2022 della Direzione Svi-
luppo Economico e Progetti di Innovazione, a firma del responsabile dell’Organismo Inter-
medio è stata approvata l’ultima versione del Piano Operativo

Considerato che:

•     tra i progetti contenuti nel Piano Operativo dell’OI Genova, di cui sopra, rientrano le ope-
razioni GE6.1.1.b “Piattaforma CzRM multicanale di nuova generazione” con dotazione fi-
nanziaria pari ad euro 1.400.000,00 e GE6.1.1.c  “Green & Phigital Experience in Genova”, 
avente dotazione finanziaria pari ad euro 1.000.000,00;

•     la Direzione Attuatrice dei progetti sopra indicati (Direzione Tecnologie Digitalizzazione e 
Smart City) ha valutato di ridurre le risorse a disposizione dell’intervento GE6.1.1.c  “Green & 
Phigital Experience in Genova” per un ammontare di Euro 100.000,00 e, contestualmente, ha rite-
nuto opportuno trasferirle sul progetto GE6.1.1.b “Piattaforma CzRM multicanale di nuova gene-
razione”

Considerato, altresì, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•     la Direzione attuatrice ha proceduto ad elaborare le nuove schede progetto, apportando 
rettifiche e integrazioni con ulteriori azioni, accessorie a quelle già individuate, che saranno 
finanziate con la dotazione finanziaria aggiuntiva ed i relativi Quadri Economici, inviandoli 
all’Organismo Intermedio con nota protocollata n 0445327_I del 22/11/2022; 

•    l’Organismo Intermedio ha esaminato la documentazione suindicata e ha concluso l’istrut-
toria, finalizzata all’ammissione a finanziamento, con esito positivo;

Ritenuto  quindi  necessario  rettificare  ed  integrare  l’ammissione  a  finanziamento  dei  progetti 
GE6.1.1.b e GE6.1.1.c al fine di dare atto delle variazioni alla dotazione finanziaria di riferimento e 
delle integrazioni apportate al contenuto degli interventi stessi;

Preso atto che la presente determinazione non comporta nessuna assunzione di spesa né minori 
entrate  o  introito  a  carico  del  bilancio  comunale,  né alcun riscontro contabile,  onde non viene 
richiesto parere di regolarità contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati:

1)    di ammettere a finanziamento con le variazioni di cui sopra, a valere sulle corrispondenti 
Azioni del PON Metro – REACT EU per la quota di spettanza di questa Autorità Urbana, 
l’operazione di seguito elencata:

Codice operazione presente 
all’interno del Piano 

Operativo 

Azione di riferimento

(PON Metro)

Spesa ammissibile 

(€)

GE6.1.1.b 6.1.1. 1.500.000,00

GE6.1.1.c 6.1.1. 900.000,00

2)  di prendere atto dei quadri economici relativi alle operazioni di cui al punto 1), allegato 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)  di  dare  mandato  alla  competente  Struttura  a  procedere  con  l’adozione  degli  atti  e  dei 
provvedimenti funzionali alla prosecuzione delle procedure di attuazione, conformemente a 
quanto previsto all’interno delle schede progetto corrispondenti;

4)  di incaricare la medesima Struttura dell’espletamento degli adempimenti connessi con gli 
obblighi di informazione e di comunicazione, secondo quanto disposto dall’Allegato 4 al 
Manuale delle procedure di attuazione del Programma, nonché di tutte le attività relative al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



caricamento e all’aggiornamento dei dati sull’attuazione dei progetti attraverso il Sistema 
Informativo “Delfi”;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


